

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на проект бюджета муниципального образования Языковское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2024 год на плановый период 2025 -2026 годы

от 23 ноября 2023 года

Основание контрольного мероприятия: план работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Карсунский район» на 2023 год от 26.12.2022 г., Соглашение между Советом депутатов муниципального образования Языковское городское поселение Карсунского района Ульяновской области и Советом депутатов муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области, Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области о передаче осуществления частим полномочий от 10 января 2022 №1/2, обращение Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 07.11.2023 г. № 73-ИОМСУ -05-01/143 исх.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: определение своевременности и полноты представленного проекта решения о местном бюджете, анализ прогноза социально-экономического развития на предмет реалистичности макроэкономических показателей, анализ поступления доходов, оценка расходной части.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: формирование и использование муниципальных средств, а также законодательное регулирование и деятельность в сфере экономики и финансов, в том числе влияющие на формирование бюджета муниципального образования (далее по тексту МО) Языковское городское поселение.

Объект экспертно-аналитического мероприятия: органы местного самоуправления, учреждения МО «Карсунский район».

Начало проведения экспертно-аналитического мероприятия: 15.11.2023 г.

Окончание проведения экспертно-аналитического мероприятия: 25.11.2023 г.

В соответствии с п.3 ст.173,185 БК РФ, Постановлением администрации МО Языковское городское поселение от 09.11.2023 г. № 120 принято решение о внесении проекта бюджета МО Языковское городское поселение на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов в представительный орган – Совет депутатов МО Языковское городское поселение, в соответствии со ст. 157 БК РФ направлен проект бюджета муниципального образования Языковское городское поселение и иные документы для подготовки заключения на него в Контрольно-счетную палату МО «Карсунский район» по обращению Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 02.11.2023 г. №73-ИОМСУ-05-01/132 исх.

При подготовке заключения проанализирована нормативно-правовая база бюджетного процесса:

-Положение о бюджетном процессе в МО Языковское городское поселение, утвержденное Решением Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 26.03.2021 № 6, разработан проект внесения изменений, предусматривающий проектирование проекта на 3 года.

В Уставе муниципального образования, принятым Решением Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 24.12.2019 № 41, прописаны основные процедуры и стадии бюджетного процесса:

- проектная база;
- участники бюджетного процесса;
- сроки начала и завершения работы над составлением проекта бюджета,;
- процедура рассмотрения и утверждения бюджета Советом депутатов МО Языковское городское поселение, в том числе определено количество чтений (одно);

-порядок внесения изменений в решение Совета депутатов МО Языковское городское поселение о бюджете МО Языковское городское поселение;

-ответственность за бюджетные правонарушения определена по основаниям и в формах, предусмотренным Бюджетным Кодексом Российской Федерации и иными законодательными актами.

В целях своевременного составления проекта бюджета МО Языковское городское поселение на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, руководствуясь ст.171,184 (2) Бюджетного Кодекса Российской Федерации утвержден Постановлением администрации МО Языковское городское поселение от 01.07.2023 №65 «Порядок и сроки осуществления мероприятий по составлению проекта бюджета МО Языковское городское поселение на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

В соответствии со ст. 174.2 БК РФ, в целях качественного планирования бюджетных ассигнований Приказом Управления финансов МО «Карсунский район» от 12.07.2018 №18 утвержден Порядок и Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Карсунский район» и бюджетов городских и сельских поселений Карсунского района Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период.

Согласно ст. 16 Устава МО Языковское городское поселение, Положения о порядке организации и проведении публичных слушаниях или общественных обсуждений в МО Языковское городское поселение, утвержденного Решением Совета депутатов от 29.10.2018 №12 проект бюджета для обсуждения выносится на публичные слушания. Практика 2021, 2022 г., показала, что изложенный в доступной форме бюджет МО Языковское городское поселение активно обсуждается гражданами, чем повышает доверие к бюджету и действиям администрации со стороны населения. Соблюдается Принцип прозрачности (открытости) путем официального опубликования.

Согласно ст.172 БК РФ составление проекта бюджета основывалось на:

-положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

- прогнозе социально-экономического развития;

-основных направлениях бюджетной и налоговой политики;

-бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

-муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).

Прогноз социально-экономического развития МО Языковское городское поселение в соответствии с п.2 ст. 173 БК РФ разработан в порядке, утвержденном Постановлением Главы МО Языковское городское поселение от 01.11.2008 №50, составлен в соответствии с п.1 ст.173 БК РФ на основе данных социально-экономического развития муниципального образования за последний отчетный период, прогноза социально-экономического развития до конца базового года и тенденций развития экономики и социальной сферы на период трех лет (2024 - 2026 годы). Прогноз социально-экономического развития МО Языковское городское поселение в соответствии с п.3 ст.173 БК РФ одобрен Постановлением МО Языковское городское поселение от 09.11.2023 г. № 120.

Показатели прогноза социально-экономического развития
МО Языковское городское поселение

Наименование показателя	Факт 2022 г.	План 2023 г.	Прогноз, базовый вариант		
			2024 г.	2025 г.	2026 г.
Индекс-дефлятор в процентах к предыдущему году по промышленному производству	110,1	101,5	105,8	104,3	103,9

Темп роста ФЗП, %	104,2	82,7	103,2	104,0	104,7
Среднемесячная з/плата по крупным и средним предприятиям, руб.	29067,8	30169	31134	32179	33901
Среднегодовой сводный индекс потребительских цен ИПЦ					
в том числе -на товары	120,4	104,2	105,5	104,3	104,3
-на платные услуги населению	108,0	109,0	104,8	104,4	104,4
Уровень безработицы, %	0,29	0,49	0,52	0,51	0,5
Численность населения, тыс. чел.	20,8	20,22	19,68	19,65	18,82

Прогноз социально-экономического развития МО Языковское городское поселение ориентирован на рациональное использование имеющего потенциала и местных возможностей: экономической базы, производственной инфраструктуры, социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства, земельных ресурсов, направлен на решение задач по ускорению темпов экономического роста в МО Языковское городское поселение, как и МО «Карсунский район» и Ульяновской области в целом. Анализ прогноза социально-экономического развития муниципального образования показал реалистичность экономических показателей, соответствие закрепленному в статье 37 Бюджетного Кодекса Российской Федерации принципу достоверности бюджета. Оценка эффективности инвестиционной деятельности основывается на инвестиционном климате МО Языковское городское поселение в целом, учитывается участие муниципального образования в федеральных, региональных программах.

Итоги социально-экономического развития МО Языковское городское поселение за 2022 год

На территории муниципального образования в 2022 году осуществляли свою деятельность 44 субъекта малого и среднего предпринимательства 22 объектов не производственной сферы, в т.ч. 2 школы, 1 детский садик, 1 ФАП, 1 СДК, 1 ГДК, среднегодовая численность занятых в экономике 1603 чел., среднегодовая численность населения трудоспособного возраста 1,4 тыс. чел., численность населения на 01.01.2023 г - 3442 чел., уровень зарегистрированной безработицы 0,29 %.

Основным направлением производственной деятельности за 2022 год в первую очередь стало развитие сельского хозяйства, где осуществляют свою деятельность ООО «Агро-Инвест Плюс».

Автозаправочные станция ИП Ерастова - АГЗС.

Всего в сельском хозяйстве занято 515 чел., средняя зарплата 30,6 тыс. руб. налоговые поступления в местный бюджет 0,8млн. руб.

Розничная торговля на территории поселения представлена 24 торговыми точками ИП, 4 магазина: ООО «Домашкино»; ЗАО «Тандер» ММ Магнит; ООО «Грош»; магазин «Звениговский», магазин «Дубки». Два индивидуальных предпринимателя занимаются выездной торговлей.

Оборот розничной торговли вырос на 103,2 %, общественного питания соответственно на 101,2 %.

Среднемесячная заработная плата по поселению за 2022 год составила 29,0 тыс. руб., темп роста заработной платы 104,2 %. Выполнены работы по ремонту асфальтобетонного покрытия ул. Л.Толстого в с.Прислониха на общую сумму 9977,2 тыс. руб.; Ремонту щебеночного покрытия автодороги в с. Прислониха по пер. Светлый на общую сумму 1546,0 тыс. руб.

Демографические показатели.

Численность постоянного населения сократилась и составила на 01.01.2023 года 3442 чел. Общая тенденция по снижению численности населения сохраняется, вследствие превышения показателей смертности населения над показателями рождаемости, при незначительном показателе миграционного прироста.

Сельское хозяйство.

Дальнейшее развитие в 2022 году получило сельскохозяйственное производство. Основные сельскохозяйственные производители зерна, кормов - ООО «Агро-Инвест Плюс».

Животноводство.

Поголовье скота на 01.01.2022 по данным статистической отчетности составило КРС 82 гол., в т.ч. коровы -55 гол. , свиней -132 гол. , овец и коз – 110гол., птица 1100 гол., пчелосемьи 200.

Растениеводство.

По данным отдела сельского хозяйства администрации района, в 2022 г., средняя урожайность зерновых составила 51 ц/га, что на уровне 2021 года.

Урожай овощей, плодовых культур получен выше уровня 2021 г.

Социально-экономические показатели.

Численность экономически активного населения за 2022 года – 1,6 тыс. чел. Средний возраст населения трудоспособного возраста 44 года. В целом потребность в трудовых ресурсах восполняется собственными ресурсами. Наиболее крупные предприятия, функционирующие на территории муниципального образования ООО «Агро-Инвест Плюс» - 485 чел., ОГКУ « Пансионат для граждан пожилого возраста» 55 человек.

На территории муниципального образования Языковское городское поселение ежегодно проводятся «День села», «Пушкинский праздник».

Предварительные итоги социально-экономического развития за 1-е полугодие 2023 года

Основные направления социально-экономического развития за первое полугодие 2023 года:

В сфере ЖКХ.

Начат капитальный ремонт кровли жилого дома по ул. Ленина д.3А. , произведен ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги по пер. Чапаева в с. Прислониха на общую сумму 6500, тыс. руб.; Ремонт асфальтобетонного покрытия тротуара от пер. Северный до родника Пластова с. Прислониха на общую сумму 443,0 тыс. руб.; Ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги по ул. Клубная р. п. Языково на общую сумму 4402,0 тыс. руб.

В сфере социально-экономического развития.

Численность экономически активного населения 1603 человека, численность безработных 25 чел., уровень безработицы 1,81 %, среднемесячная зарплата составила 17,8 тыс. руб., численность занятых в экономике 1040 чел.

В рамках муниципальной программы «Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Языковское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2018-2025 годы» проведен электронный аукцион по «Разработке концепции «Благоустройство исторической части р. п. Языково Карсунского района Ульяновской области» на общую сумму 1152,0 тыс. руб.

Прогноз итогов социально экономического развития за 2023 год.

1. Демография. Ожидаемая численность постоянного населения на 01.01.2024 г. – 3260 чел.

Общая тенденция превышения смертности над рождаемостью сохраниться, ожидается снижение численности населения за год на 100 чел., миграционный прирост ожидается отрицательный.

2. Основные направления социально экономического развития.

Инвестиционная деятельность.

ООО «Агро-Инвест Плюс» до конца текущего года включит в сельскохозяйственный оборот дополнительно 2000 га пашни. ТООС «Языково» разрабатывает проекты для участия в конкурсе на получение областных субсидий на благоустройство сельских территорий.

3. Ожидаемые социально-экономические показатели по итогам 2023 года.

К уровню 2022 года ожидается рост оборота розничной торговли 103,2%, услуги общественного питания 102 %, платные услуги 103,6% численность занятых в экономике 1537 чел., уровень безработицы 0,49 %, средняя заработная плата 30,0 тыс. руб., рост 102,4 %.

Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий во всех населенных пунктах поселения, благоустройство населенных пунктов.

Основные направления бюджетной и налоговой политики МО Языковское городское поселение отразили:

- в основных направлениях бюджетной политики содержится краткий анализ структуры расходов бюджета в текущем и завершённом финансовых годах, приоритетные направления расходования бюджетных средств в 2024 году и плановом периоде 2025 -2026 годов, с учетом прогноза социально-экономического развития муниципального образования;

- в основных направлениях налоговой политики содержится анализ формирующих доходов, мер принимаемых администрацией МО Языковское городское поселение по увеличению налогового потенциала. Отражены сведения по предоставлению налоговых льгот: в МО Языковское городское поселение льготы установлены в соответствии с Федеральными законами, Законами Ульяновской области и нормативно-правовыми актами муниципального образования. Льготы по земельному налогу представлены органам местного самоуправления и созданным ими организациям, которые не осуществляют предпринимательскую деятельность, приносящую им доход, а так же гражданам, родивших либо усыновивших (удочеривших) после 01.01.2011 года третьего или последующего ребенка, на период проведения строительства, в случае предоставления в собственность бесплатно земельного участка для строительства жилого дома; инвалидов и участников ВОВ (Решение Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 31.10.2017 года №25). Оценка потерь по предоставлению налоговых льгот проведена в соответствии с Порядком оценки бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, утвержденным 26.03.2014 №22.

Наличие и основания для предоставления льгот - Закон РФ от 09.12.1991г. за № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» статья №4(федеральное, областное, местное законодательство).

Оценка потерь от предоставления льгот 559,0 тыс. руб.

Фактическое поступление в 2022 г. (тыс. руб.)	Ожидаемое поступление в 2023 г. (тыс. руб.)	Планируемое поступление в 2024 г. (тыс. руб.)	Сравнение планируемого поступления в 2024 г. с ожидаемым поступлением в 2023г. Указать причины отклонений
796,7	769,0	765,0	расчет налога на имущество физических лиц рассчитывается

			исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения
--	--	--	--

Наличие и основания для предоставления льгот Решение Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 31.10.2017 г. №25 «О земельном налоге»; действующее в редакции Решения Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 10.11.2022 № 25; №8 от 27.10.2023г, действующее в редакции Решения Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 10.11.2022г №25; от 27.10.2023г №8

Оценка потерь от предоставления льгот 211,0 тыс. руб.

Фактическое поступление в 2022г. (тыс. руб.)	Ожидаемое поступление в 2023 г. (тыс. руб.)	Планируемое поступление 2024г. (тыс. руб.)	Сравнение планируемого поступления в 2024 г. с ожидаемым поступлением в 2023 г. Указать причины отклонений
1217,8	1225,1	1280,0	расчет земельного налога рассчитывается исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения

-основные направления долговой политики: муниципального долга на 01.01.2023 МО Языковское городское поселение не имеет. Постановлением администрации МО Языковское городское поселение от 06.04.2011 №28 утверждено Положение о муниципальной долговой книге МО Языковское городское поселение. Программа муниципальных внутренних заимствований МО Языковское городское поселение на 2023 год не разработана в виду отсутствия муниципального долга и плана привлечения заемных средств.

Прогнозирование основных параметров бюджета МО Языковское городское поселение осуществлялось в соответствии с бюджетным прогнозом на 2024 г. и плановый период 2025–2026 г., разработанным в порядке, утвержденном Постановлением администрации МО Языковское городское поселение от 22.07.2020 № 37 в соответствии ст. 174 БК РФ. Проект бюджетного прогноза соответствует ст.174 БК РФ.

Документы и материалы, представленные одновременно с проектом бюджета соответствуют ст.184(2) БК РФ.

Основные параметры проекта бюджета МО Языковское городское поселение предусмотрены

Показатель	ед. изм.	2024 г.	2025 г.	2026 г.
доходы	тыс. руб.	177115,389	63558,386	35105,589
расходы	тыс. руб.	177115,389	63558,386	35105,589
дефицит	тыс. руб.	0	0	0

ДОХОДЫ

Доходы бюджета МО Языковское городское поселение сформированы в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах (ст.39 Бюджетного Кодекса Российской Федерации). Доходная часть местного бюджета обеспечивает закрепленный в ст. 37 Бюджетного Кодекса Российской Федерации принцип достоверности бюджета, который означает реалистичность доходов. Анализ доходной части бюджета МО Языковское городское поселение показал соответствие с видами доходов, определенных ст. 41, 42, 46, 61(1), 62 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

В проектном решении о бюджете муниципального образования Языковское городское поселение закреплены источники доходов за администратором доходов в виде приложения к проекту решения. Введение процесса администрирования позволяет сохранить и развивать потенциал МО Языковское городское поселение, задачей 2024 года и плановый период 2025 - 2026 г. является повышение качества администрирования.

Год	Собственные доходы	Субсидии	Дотации	Субвенции	Иные межбюджетные трансферты	Итого доходов
2024	10451,8	46823,4	6309,085	330,504	113200,6	15534,653
2025	10996,3	45774,34	6452,968	333,05	-	30521,273
2026	11449,1	16868,74259	6452,968	333,05	-	19086,68

Сравнительный анализ собственных доходных источников

тыс. руб.

Наименование	Ожид. исполнение 2023 г.	План 2024 г.	План 2025 г.	План 2026 г.	Отклонение +/- к 2023 г.
НДФЛ	4362,0	5994,1	6467,6	6920,4	+1632,4
Акцизы на бензин, диз. топл., масла	1675,5	2003,1	2074,1	2074,1	+327,6
Налог на имущество физ. лиц	631,0	765,0	765,0	765,0	+134,0
Единый сельхоз. налог	0	25,0	25,0	25,0	+25,0
Земельный налог	1124,0	1280,0	1280,0	1280,0	+156,0
Доходы от сдачи в аренду земли и имущества	280,0	318,6	318,6	318,6	+38,6
Доходы от платных услуг	61,0	66,0	66,0	66,0	-5,0
Доходы от продажи матер. и нематер. активов	100,0	0	0	0	-100
Всего собственных доходов	8233,5	10451,8	10996,3	11449,1	+2218,3

Собственные доходы в 2024 г. по сравнению с ожидаемыми доходами местного бюджета 2023 года увеличились на 2218,3 тыс. руб. и составляют 10451,8 тыс. руб., или 5,9 % от общей величины доходов.

В целях увеличения доходной части бюджета проводится ряд мероприятий. Работает межведомственная комиссия МО «Карсунский район» по увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет и укреплению дисциплины оплаты труда, положение о которой утверждено Постановлением Администрации МО «Карсунский район» от 19.08.2016 №358. За 9 месяцев проведено 17 заседаний комиссии, заслушано 112 налогоплательщиков, из них 90 физических лиц, 14 юридических лиц. В результате работы комиссии поступило денежных средств, в сумме 280,0 тыс. руб.: из них земельный налог -

209,0 тыс. руб., налог на имущество -55,5 тыс. руб., НДФЛ- 10,0 тыс. руб.; соцнайм жилья- 5,5 тыс. руб.

Налог на доходы физических лиц - 5994,1 тыс. руб. Норматив отчисления 5 % от городских поселений - ст. 61(1) Бюджетного Кодекса РФ, дополнительный норматив отчисления 10 % определен законом «О межбюджетных отношениях в Ульяновской области» от 04.10.11. №142-ЗО. Объем поступлений планируется в сумме 5994,1 тыс. руб. Этот вид налога на сегодня продолжает оставаться основным источником доходной части бюджета. Удельный вес в общем объеме собственных доходов составляет 57 %. Поступления данного налога планировались с учетом оценки ожидаемого поступления в 2023 году и темпа роста фонда заработной платы в 2024 г - 100,0 %, 2025 г- 101,0%, 2026 г - 103,0%.

Земельный налог - **1280,0 тыс. руб.**, ожидаемое исполнение плана 2023 года составляет 1124,0 тыс. руб. (ожидаемое увеличение связано с проведением инвентаризации земельных участков). Удельный вес в общем объеме собственных доходов составляет 10,7%. Ставки налога на землю установлены Решением Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 31.10.2017 №25 «О земельном налоге», действующее в редакции Решения Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 14.11.2019 № 31.

Налог на имущество физических лиц – норматив 100%, в 2024 году поступление налога планируется 765,0 тыс. руб. В 2023 году в собственность граждан оформлено 3 объекта. Ставки налога на имущество физических лиц, с определением налоговой базы, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения установлены Решением Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 31.10.2017 № 26 « О налоге на имущество физических лиц», действующее в редакции Решения Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 27.11.2020 № 29.

Доходы от сдачи в аренду имущества – в 2024 году поступление доходов – 318,6 тыс. руб. (договора аренды – 7 шт.). Количество действующих договоров аренды имущества в 2023 г. –76 шт. Арендная плата определена в соответствии с ФЗ от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

Доходы от реализации материальных и нематериальных активов в 2024 году не планировались.

Перечень имущества, которое подлежит приватизации, в том числе 2024 году, определен Прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества на 2023-2025 годы, утвержденным Решением Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 29.10.2022 № 24, действующее в редакции Решения Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 10.10.2019 №22 содержит объекты муниципального имущества: **2 нежилых помещения**. Продажа имущества конкретно не определена, в связи с отсутствием спроса.

Акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет в сумме 2003,1 тыс. руб. служат доходным источником муниципального дорожного фонда МО Языковское городское поселение, созданного в соответствии с Решением Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 28.10.2013 №11 и Положением о муниципальном дорожном фонде МО Языковское городское поселение, с учетом изменений, утвержденных Решением Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 28.12.2017 №39. План по использованию средств дорожного фонда МО Языковское городское поселение опубликован в информационном бюллетене от 09.09.2022 года.

Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности – **66,0 тыс. руб.** Данная сумма запланирована с учетом платы за наем жилья населением, с учетом доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городского поселения (коммунальные услуги). В реестре муниципального имущества числится 7,3 тыс. кв. м., в том числе используемого 7,3 наем жилья населением

тыс. кв. м. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) установлена Решением Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 31.10.2017 №24.

Разовые платежи на основании инкассовых поручений, а также налоги, уплаченные за предыдущий год, при планировании не учитывались.

РАСХОДЫ

Расходы бюджета МО Языковское городское поселение обусловлены установленным законодательством Российской Федерации разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъекта, органов местного самоуправления (ст.65 БК РФ). Расходная часть местного бюджета обеспечивает закрепленный в ст. 37 БК РФ принцип достоверности бюджета, который означает реалистичность расходов. В проекте бюджета МО Языковское городское поселение бюджетные ассигнования распределены по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов, что соответствует ст.184 (1) БК РФ.

Издан Приказ Минфина России от 01.06.2023 N 80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)». Данный приказ отражен в приказе Управления финансов МО «Карсунский район» «О бюджетной классификации расходов, предусмотренных в бюджете МО «Карсунский район» от 16.12.2016 №39, и внесения изменений в приказ от 26.12.2017 №30, от 06.04.2018 №12, 26.12.2018 №32, 13.09.2019 №18, 21.09.2020 №31, от 28.12.2021 №35, от 18.11.2022 №17.

Приказом Управления финансов МО «Карсунский район» от 12.07.2018 №18 утвержден «Порядок и Методики планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Карсунский район» Ульяновской области и бюджетов городских и сельских поселений Карсунского района Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период». Планирования бюджетных ассигнований осуществляется путем корректировки показателей среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год и первый год планового периода и добавлением показателей на второй год планового периода.

Основным плановым документом на финансовый год и плановый период, определяющим объем и целевое направление средств, выделенных из бюджета, является бюджетная смета, в соответствии со ст. 221 БК РФ утвержден Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы, утвержденный Распоряжением Администрации МО Языковское городское поселение от 11.10.2019 №8-р.

Постановлением Администрации МО Языковское городское поселение от 26.03.2019 №31 утвержден Порядок определения объема предоставления субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим территориальное общественное самоуправление на территории МО Языковское городское поселение в целях финансового обеспечения реализации социально-ориентированных программ (проектов).

Для формирования расходной части бюджета МО Языковского городского на очередной финансовый год и плановый период используется реестр расходных обязательств в соответствии со ст.87 БК РФ, который представляет собой перечень законов, иных нормативных правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства, правовые основания для иных расходных обязательств. В соответствии с п.5 ст.87 БК РФ установлен Порядок ведения реестра расходных обязательств, утвержденный Решением Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 28.12.2005 №30, Постановлением Администрации МО Языковское городское поселение от 28.04.2008 №18 утвержден порядок представления реестра расходных обязательств.

Сравнительный анализ расходов бюджета МО Языковское городское поселение

Наименование			
--------------	--	--	--

	Ожидаемое 2023	план 2024	план 2025	план 2026	Отклонение к 2023 +/-
Общегосударственные вопросы, в т. ч.	6223,6	6196,751	6867,519	7189,541	-26,9
заработная плата с начислениями	4651,1	4671,4	4747,6	4747,6	+20,3
коммунальные услуги	315,1	436,7	495,5	515,3	+121,6
Национальная оборона	297,3	329,6	333,1	333,1	+32,3
Национальная безопасность	66,0	33,0	33,0	33,0	-33,0
Национальная экономика, в т.ч.	11093,6	2024,1	2095,1	2095,1	-9069,5
дорожное хозяйство	11042,5	2003,1	2074,1	2074,1	-9039,4
ЖКХ, в т. ч.	6768,3	133598,87	50278,089	21503,2695	+126830
жилищное хозяйство	2201,9	14670,0	46597,8	17724,7	+12468
благоустройство	4566,4	118928,87	3680,3	3778,6	+114362
Культура	6006,6	34694,9	3703,5	3703,5	+28688
Социальная политика	237,1	238,128	238,128	238,128	+1,0
Физкультура и спорт	36,0	0	10,0	10,0	-36,0
Межбюджетные трансферты	185,9	0	0	0	-185,9
Всего расходы	30729,0	177115,389	63558,386	35105,5885	+146386

Расходная часть бюджета на 2024 год муниципального образования Языковское городское поселение планировалась исходя из задачи решения вопросов местного значения в рамках полномочий, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Расходная часть бюджета на 2024 год составляет 177115,389 тыс. руб. или на 330% больше, чем в 2023 году.

Объем ассигнований на оплату коммунальных услуг рассчитан в соответствии с лимитами потребления энергоресурсов и увеличением тарифов.

Бюджетная обеспеченность по материальным запасам составляет 67,2%, по заработной плате 91,7% , по коммунальным услугам –91,6 %.

Расходы на управление в проекте бюджета отражены в соответствующих сферах деятельности в составе разделов и подразделов функциональной классификации.

По подразделу **0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований»**, предусмотрены межбюджетные трансферты районному бюджету на осуществление полномочий по исполнению функций по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета в сумме 1,0 тыс. руб.

По подразделу **0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти Российской Федерации, местных администраций»**, предусмотрены расходы на содержание и обеспечение деятельности главы администрации и аппарата управления, на данный раздел планируется направить 5995,187 тыс. руб., в том числе глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) 837,558 тыс. руб., на аппарат управления – 5154,629 тыс. руб.

По подразделу **0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»**, предусмотрены межбюджетные трансферты районному бюджету на осуществление

полномочий по исполнению бюджета и контроль за исполнением бюджета в сумме 198,7 тыс. руб.

По разделу **0113 «Другие общегосударственные вопросы»** предусмотрены расходы: ст.349 «Субвенции на финансовое обеспечение расходного обязательства, связанного с определением перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об отдельных административных правонарушениях предусмотренных Кодексом Ульяновской области об административных правонарушениях» - 0,864 тыс. руб.

По разделу **0200 «Национальная оборона»** предусмотрены расходы в объеме 329,64 тыс. руб.

По подразделу **0309 «Гражданская оборона»** предусмотрены расходы в объеме **33,0 тыс. руб.**

Расходы по разделу **0400 «Национальная экономика»** составляют 2024,1 тыс. руб., в т. ч. на мероприятия по градостроительной деятельности - 21,0 тыс. руб., на дорожное хозяйство - 2003,1 тыс. руб.

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», на содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства планируются средства в сумме -133598,87 тыс. руб.

По разделу **0501 «Жилищное хозяйство»** предусмотрены расходы в сумме 14670,0 тыс. руб.

По подразделу **0503 «Благоустройство»** предусмотрены расходы на благоустройство поселения: 118928,87 тыс. руб. в т.ч.:

- Уличное освещение- 2166,741 тыс. руб.

На раздел **1000 «Социальная политика»** планируется направить 238,128 тыс. руб. на пенсионное обеспечение.

На раздел **1101 «Физкультура и спорт»** планируется направить 0,0 тыс. руб. на пенсионное обеспечение.

По разделу **0800 «Культура и кинематография»** объем расходов планируется в сумме 34694,9 тыс. руб.

Порядок представления иных межбюджетных трансфертов из бюджета МО Языковское городское поселение утвержден Решением Совета депутатов МО Языковское городское поселение от 01.11.2012 № 24.

Межбюджетные трансферты направлены бюджету МО «Карсунский район» из бюджета МО Языковское городское поселение на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по Решению Совета депутатов МО Языковское городское поселение, по заключенным Администрациями Соглашениям в размере 4009,2 тыс. руб.:

- заключено Соглашение Главой Администрации МО Языковское городское поселение и Главой Администрации МО «Карсунский район» «О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения муниципальным образованием «Карсунский район» по организации библиотечного обслуживания населения, создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры» - 3801,5 тыс. руб., дополнительное соглашение от 05.11.2018 г.

- заключено Соглашение Главой Администрации МО Языковское городское поселение и Главой Администрации МО «Карсунский район» «О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения муниципальным образованием «Карсунский район» по формированию проектов бюджетов, исполнению бюджетов поселений и контролю за исполнением данных бюджетов» - 198,7 тыс. руб., дополнительное соглашение №47 от 10.11.2022 г.

- заключено Соглашение Главой Администрации МО Языковское городское поселение и Главой Администрации МО «Карсунский район» «О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения муниципальным образованием «Карсунский район»- формирование определение и изменение условий процедуры торгов,

запроса котировок и их проведение, ведение реестра муниципальных контрактов, обеспечение публикации информации о размещении заказов в печати и размещение в сети Интернет» - 3,0 тыс. руб.

- заключено Соглашение Главой Администрации МО Языковское городское поселение и Главой Администрации МО «Карсунский район» «О передаче Совету депутатов МО «Карсунский район» части полномочий по осуществлению финансового контроля Советами депутатов муниципальных образований Карсунского района исполнение функций по внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения, экспертизы проекта бюджета» - 1,0 тыс. руб.

- заключено Соглашение Главой Администрации МО Языковское городское поселение и Главой Администрации МО «Карсунский район» «О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения муниципальным образованием «Карсунский район» по утверждению генеральных планов поселений, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешение на ввод объектов в эксплуатацию, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселения, резервирования и изъятия, в том числе выкупа земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за неиспользованием земель поселения» - 1,0 тыс. руб.

- заключено Соглашение Главой Администрации МО Языковское городское поселение и Главой Администрации МО «Карсунский район» по передаче полномочий на создание, содержание и организацию деятельности аварийно-спасательных служб и нештатных аварийно-спасательных формирований - 3,0 тыс. руб.

- заключено Соглашение Главой Администрации МО Языковское городское поселение и Главой Администрации МО «Карсунский район» о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения (внутренний финансовый контроль) - 1,0 тыс. руб.

Муниципальные программы

В соответствии со ст.179, 179.3 БК РФ разработан Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном образовании Языковское городское поселение, утвержденный Постановлением администрации МО Языковское городское поселение от 22.10.2018 № 101.

Постановлением администрации МО Языковское городское поселение от 30.10.2014 №90 (внесение изменений в Постановление № 113 от 28.11.2016 г.) утверждено положение и состав комиссии по муниципальным программам МО Языковское городское поселение, цель которой - повышение эффективности использования бюджетных средств. Постановлением администрации МО Языковское городское поселение от 22.10.2018 № 100 утверждены методические рекомендации по разработке муниципальных программ МО Языковское городское поселение. Постановлением администрации МО Языковское городское поселение от 09.11.2022 № 93/1 утвержден перечень муниципальных программ, в проект бюджета МО Языковское городское поселение на 2024 год включены 6 муниципальных программ:

- «Ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального образования Языковское городское поселение на 2019-2025 гг.», утверждена Постановлением администрации МО Языковское городское поселение от 13.11.2018 № 111, объем финансирования на 2024 год - 2003,1 тыс. руб. В муниципальной программе «Ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального образования Языковское городское поселение на 2019-2025 гг.» источником финансирования является муниципальный дорожный фонд МО Языковское городское поселение, источником муниципального дорожного фонда служат акцизы, величина которых в 2023 г. равна 1864,3 тыс. руб. В соответствии с Положением о муниципальном дорожном фонде МО Языковское городское поселение, утвержденным Решением Совета депутатов МО Языковское

городское поселение от 28.10.2013 №11 составлена смета дорожного фонда, расходы направлены на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения –2364,3 тыс. руб. В соответствии со ст.179 Бюджетного Кодекса РФ объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ включен в состав ведомственной структуры расходов бюджета по соответствующей программе целевой статье расходов в соответствии с нормативным правовым актом.

- «Благоустройство территории МО Языковское городское поселение на 2019-2025 годы», утверждена Постановлением администрации МО Языковское городское поселение от 13.11.2018 № 112 с объемом финансирования на 2024 г. –3094,049 тыс. руб., объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы включен в состав ведомственной структуры расходов бюджета по соответствующей программе целевой статье расходов в соответствии с нормативным правовым актом.

- «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилого фонда муниципального образования Языковское городское поселение в 2019-2030 годах», утверждена Постановлением администрации МО Языковское городское поселение от 16.10.2019 г № 91 с объемом финансирования на 2024 г. – 14570,0 тыс. руб., объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы включен в состав ведомственной структуры расходов бюджета по соответствующей программе целевой статье расходов в соответствии с нормативным правовым актом.

- «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании Языковское городское поселение в 2019-2025 годы», утверждена Постановлением администрации МО Языковское городское поселение от 16.10.2019 г № 91 с объемом финансирования на 2024 г. –0,0 тыс. руб., объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы включен в состав ведомственной структуры расходов бюджета по соответствующей программе целевой статье расходов в соответствии с нормативным правовым актом.

- «Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании Языковское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2018-2025 годы», утверждена Постановлением администрации МО Языковское городское поселение от 13.11.2018 № 112 с объемом финансирования на 2024 г. –115834,821 тыс. руб., объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы включен в состав ведомственной структуры расходов бюджета по соответствующей программе целевой статье расходов в соответствии с нормативным правовым актом.

- «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Языковское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2019-2025 годы», утверждена Постановлением администрации МО Языковское городское поселение от 13.11.2018 № 112 с объемом финансирования на 2024 г. – 0,0 тыс. руб., объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы включен в состав ведомственной структуры расходов бюджета по соответствующей программе целевой статье расходов в соответствии с нормативным правовым актом.

Нормативы расходов применялись при планировании расходов муниципального бюджета, утверждены Распоряжением Администрации МО Языковское городское поселение от 26.08.2020 № 6-р.

Выводы: Контрольно-счетной палаты МО «Карсунский район» по проекту бюджета МО Языковское городское поселение на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов:

- Проект бюджета МО Языковское городское поселение на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг. составлен в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, носит сбалансированный характер и имеет социальную направленность.

- Бюджетные средства МО Языковское городское поселение планируются исходя из задачи решения вопросов местного значения в рамках полномочий, определенных законом и имеющихся финансовых возможностей;

- Собственные доходы в 2024 г. по сравнению с ожидаемыми доходами местного бюджета 2023 года увеличились на 2218,3 тыс. руб. и составляют 10451,8 тыс. руб., или 5,9 % от общей величины доходов.

- В целях увеличения доходной части бюджета проводится ряд мероприятий. Работает межведомственная комиссия МО «Карсунский район» по увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет и укреплению дисциплины оплаты труда, положение о которой утверждено Постановлением Администрации МО «Карсунский район» от 19.08.2016 №358. За 9 месяцев проведено 17 заседаний комиссии, заслушано 112 налогоплательщиков, из них 90 физических лиц, 14 юридических лиц. В результате работы комиссии поступило денежных средств, в сумме 280,0 тыс. руб.: их них земельный налог - 209,0 тыс. руб., налог на имущество -55,5 тыс. руб., НДФЛ- 10,0 тыс. руб.; соцнайм жилья- 5,5 тыс. руб.

- Расходная часть бюджета на 2024 год составляет 177115,389 тыс. руб. или на 330% больше, чем в 2023 году.

- Бюджетная обеспеченность по материальным запасам составляет 67,2%, по заработной плате 91,7% , по коммунальным услугам -91,6 %.

- Межбюджетные трансферты направлены бюджету МО «Карсунский район» из бюджета МО Языковское городское поселение на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по Решению Совета депутатов МО Языковское городское поселение, по заключенным Администрациями Соглашениям в размере 4009,2 тыс. руб.

Контрольно-счетная палата муниципального образования «Карсунский район» полагает, что проект решения «О бюджете муниципального образования Языковское городское поселение на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов» подлежит рассмотрению и утверждению во втором чтении.

Председатель Контрольно-счетной палаты
МО «Карсунский район»
Ульяновской области

О.О. Муреева